CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO/MG
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – CEP 36150-000

Fone: 32 -32741132-Geral- Tel/Fax – 3232742212–Secretaria
email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº. 067/2018.

Autores: Vereadores Dionísio Da Dalt, Emanuel Ayres e Daniel Dias.

Ao Exmo. Sr. Vereador Eduardo Miranda
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

Os vereadores que subscrevem, no uso de suas atribuições e na forma do Regimento
Interno, requerem, ouvida a Câmara, seja emitida:

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES
à LOJA MAÇÔNICA CULTO AO DEVER pelos 120 anos de fundação.

JUSTIFICATIVA:

A referida instituição foi fundada em 22 de maio de 1898 e completa no corrente mês,
portanto, 120 anos de fundação em ininterruptas atividades. Data especial e histórica.
A Loja Culto ao Dever é uma das entidades mais antigas de Rio Novo e contribuiu ao
longo dos anos para a fundação de outras instituições importantes no município. Seus
associados, seguindo os éticos e fraternais preceitos maçônicos, buscam defender,
praticar e estimular atividades cívicas, culturais e beneficentes. Atualmente, a Loja
Maçônica Culto ao Dever abriga parte do acervo histórico da Fundação Cultural Chico
Boticário e patrocina um Capítulo da Ordem DeMolay, que busca passar aos seus
jovens integrantes a importância de virtudes morais, do civismo, das práticas
filantrópicas e, sobretudo, da fraternidade, tendo como objetivo, formar melhores
cidadãos e líderes para a sociedade.

Na oportunidade, solicitamos ao Presidente desta egrégia Câmara, o envio de ofício à
atual diretoria da Loja Maçônica Culto ao Dever, convidando seus representantes a
comparecerem ao Plenário, agendando data preferencialmente neste mês de maio, para
que sejam registradas e entregues as merecidas homenagens.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 07 de maio de 2018.

__________________________    __________________________    __________________________
            Dionísio Dadalt                         Emanuel Ayres                            Daniel Dias